



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

TERMO DE RETIRADA DO EDITAL PELA INTERNET

Declaro para os devidos fins que retirei integralmente junto ao endereço eletrônico: www.eliasfausto.sp.gov.br, o EDITAL e seus ANEXOS referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021**.

OBJETO: "Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital"

Nome da Empresa:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

Estado:

Telefone/Fax:

E-mail:

Pessoa para Contato:

Data da Retirada do Edital:

IMPORTANTE: ESTE DOCUMENTO DEVERÁ SER PREENCHIDO (DIGITADO PREFERENCIALMENTE) E ENVIADO ATRAVÉS DO E-MAIL: licitacao@eliasfausto.sp.gov.br, AOS CUIDADOS DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES.

A Prefeitura do Município de Elias Fausto não se responsabilizará pelo não envio de informações posteriores (julgamento / suspensão / esclarecimentos, etc.), referentes ao Edital, caso a empresa não preencha e transmita as informações acima descritas.

Fone para Contato: (19) 3821-8899- Ramal 905 - licitacao@eliasfausto.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

1 – PRÊAMBULO

1.1 - A Prefeitura do Município de Elias Fausto, Estado de São Paulo, com autorização do Prefeito do Município, Sr. Maurício Baroni Bernardinetti, torna público, para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, visando a “ **Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital**”, o presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas na Lei Federal nº.10.520 de 17/07/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 3.043, de 12 de Setembro de 2005, pelas disposições fixadas neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações posteriores.

1.2 - A sessão de processamento do Pregão será realizada no Auditório do Paço Municipal, situado na Rua Siqueira Campos, nº.100, Centro, iniciando-se no dia **23/03/2021** às **09:30hs** para **RECEBIMENTO** dos envelopes **PROPOSTA e HABILITAÇÃO**. Logo após, a sessão será **SUSPensa** para análise das **AMOSTRAS APRESENTADAS**, sendo retomada no dia **26/03/2021** às **09:30 hrs**, para etapa de **LANCES E HABILITAÇÃO**, e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

1.3 – Integram este ato convocatório os seguintes ANEXOS:

ANEXO I – Termo de Referência;

ANEXO II – Modelo de Credenciamento;

ANEXO III - Modelo de Proposta;

ANEXO IV - Declaração para o fim de atendimento ao inciso V do art.27 da Lei 8.666/93;

ANEXO V - Declaração de pleno atendimento aos requisitos de Habilitação;

ANEXO VI - Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte

ANEXO VII - Declaração de inexistência de impedimento para licitar ou contratar;

ANEXO VIII - Folha de dados para elaboração de Ata de Registro;

ANEXO IX – Minuta da Ata de Registro de Preços

ANEXO X – Termo de Ciência e Notificação Contratos ou Atos Jurídicos Análogos;

2 - DO OBJETO

2.1 - A presente licitação tem por objeto: “**Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital**”.

3 – DO PREÇO

3.1 – O valor estimado desta licitação é de **R\$ 3.239.862,40 (Três milhões, duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos)** , conforme parâmetros dispostos no ANEXO I – Termo de Referência.

3.2- No valor a ser ofertado deverá estar incluso todos os custos com impostos, taxas, tributos, fretes, pessoal necessário à carregamento do produto e outros, não será admitido nenhum custo adicional além do proposto inicialmente.

3.3 - Conforme dispõe a Lei Federal Nº: 8.880/94, os preços não sofrerão reajustes pelo prazo de 01 (um) ano, contado da data da assinatura do contrato. Os reajustes se houverem se darão pelo índice IPCA/IBGE.

3.4 - Fica, todavia, ressalvada a possibilidade de revisão contratual, para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, prejudiciais à execução do contrato, de efeitos extraordinários.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

4 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1- As despesas decorrentes do presente processo licitatório onerarão dotação orçamentária própria e específica do orçamento do exercício de 2021 sob 12 nº 265 - 02.07.01-3.3.90-2035-Manutenção Dos Recursos Do Fns; 276-02.07.01-3.3.90-2109-Manutenção Bloco Atenção Básica; 369 - 02.07.01-3.3.90-2117-Coronavirus - Covid 19.

4.2. - As despesas a serem realizadas nos exercícios financeiros subseqüentes onerarão as dotações específicas previstas nos respectivos orçamentos.

5 - DA PARTICIPAÇÃO

5.1 - Não será permitida a participação de empresas em consórcios.

5.2 - Será vedada a participação de empresas na licitação, quando:

- a) Declaradas inidôneas para licitar ou contratar (artigo 87, IV da Lei nº 8.666/93), com efeitos jurídicos estendidos a todos os órgãos da Administração Pública (**Súmula nº 51** – Resolução nº 10/2016 – TCESP);
- b) Declaradas impedidas e suspensas de licitar e contratar (artigo 87, III da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º da Lei nº 10.520/02), junto às esferas de Governo do Município de Elias Fausto (**Súmula nº 51** – Resolução nº 10/2016 – TCESP).
- c) Sob processo de falência ou recuperação judicial, salvo se detentora de Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e, em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital (**Súmula nº 50** – Resolução nº 10/2016 - TCESP).
- d) Cujos sócios ou acionistas estejam impedidos face ao disposto no art. 9º, da Lei Federal nº 8.666/93;

6 - DO CREDENCIAMENTO

6.1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

6.1.1 - Tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social (consolidado ou acompanhado de todas as alterações) ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

6.1.2 - Tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular com firma reconhecida, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, o estatuto social, contrato social (consolidado ou acompanhado de todas as alterações) ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, que comprove os poderes do mandante para a outorga.

6.2 - O representante legal e/ou procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

6.3 - Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

6.4 - A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo autorização expressa do Pregoeiro.

6.5 – A Licitante poderá utilizar do **ANEXO II** como modelo de credenciamento/procuração.

6.6 – As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar declaração visando ao exercício da preferência prevista na Lei Complementar nº.123/06, que deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no **ANEXO VI** deste edital.

6.7 - Os documentos de credenciamento serão retidos pelo pregoeiro e equipe de apoio e juntados ao processo licitatório.

6.8 - A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação (**ANEXO V**) e a declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte (**ANEXO VI**) do Edital, deverão ser apresentadas junto



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

aos documentos de credenciamento (fora dos Envelopes nº 01 e 02), sob pena de não recebimento dos envelopes.

6.9 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 02 (dois) envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

Envelope nº.01 – Proposta

Pregão Presencial nº 013/2021

Razão social da licitante (Nome/Endereço/Fone/E-mail/CNPJ)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

Envelope nº.02 – Habilitação

Pregão Presencial nº 013/2021

Razão social da licitante (Nome/Endereço/Fone/E-mail/CNPJ)

6.9.1 - A não indicação dos dizeres supracitados, no anverso dos envelopes, assim como o seu envio pela ECT (Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos) é de responsabilidade, unicamente, do licitante por seu extravio, destinação diversa, devassamento, não recebimento, bem como protocolo intempestivo. A ausência dos dizeres na parte externa do envelope não constituirá motivo para desclassificação do licitante que poderá regularizá-lo no ato da entrega.

6.9.2 - Caso eventualmente ocorra a abertura dos envelopes nº.02 - Habilitação antes do envelope nº.01 - Proposta, por falta de informação na parte externa dos envelopes, serão novamente fechados sem análise de seu conteúdo e rubricados por todos os presentes.

7 - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº.01 – PROPOSTA

7.1 - A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

7.1.1 - Nome, endereço, CNPJ e inscrição estadual da empresa licitante;

7.1.2 - Número deste Pregão;

7.1.3 - A descrição do objeto em conformidade com as especificações, **Marca**, valor unitário e valor total para cada item cotado, em moeda corrente nacional, em algarismo, apurado à data de sua apresentação, **considerando três casas decimais após a vírgula**, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação;

7.1.3.1 – Adotar-se-á como critério de aceitabilidade de preços, aqueles indicados no ANEXO I – Termo de Referência, desclassificando-se as propostas cujos preços os excedam ou, sejam manifestadamente inexequíveis (art. 40, X e art. 48, II e parágrafos, da Lei 8666/93).

7.1.4 – Dados da pessoa responsável pelo recebimento dos pedidos (nome do responsável, telefone, e-mail e fax), para otimizar a execução do contrato, caso a empresa sagre-se vencedora.

7.1.5 - O prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

7.1.6 - As empresas interessadas poderão utilizar o MODELO DE PROPOSTA ELETRÔNICA disponível no site: www.eliasfausto.sp.gov.br para preenchimento e entrega junto ao envelope PROPOSTA gravado em CD ou PEN-DRIVE. A apresentação da proposta eletrônica, não exclui a obrigatoriedade da proposta impressa.

7.2 - Não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital.

7.3 - O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, salvo hipóteses de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro nos termos da alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, no que couber, e demais normas aplicáveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

7.4 - Recomenda-se que a Proponente anexe à sua proposta a folha de dados para elaboração do contrato, devidamente preenchida conforme o **ANEXO VIII** deste edital.

7.5 - A licitante poderá utilizar-se do **ANEXO III** como modelo para apresentação da proposta.

7.6- A apresentação da(s) proposta(s) implicará em plena aceitação, por parte do proponente, das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

7.7 - DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS

7.7.1 - Apresentar amostra(s) para efeito da verificação das exigências pertinentes ao(s) objeto(s) do PREGÃO, **para os itens com necessidade de amostra IDENTIFICADOS NO ANEXO I – Termo de Referência do Edital;**

7.7.2 - A(s) amostra(s) deverá(ão) ser entregue(s) no dia do pregão, dia **23 de Março de 2021 às 09:30** horas, no Auditório do Paço Municipal;

7.7.3 - O exame da(s) amostra(s)) será feito por servidores especializados indicados pela Secretaria Municipal de Saúde, sob a supervisão do Pregoeiro;

7.7.4 - O exame da(s) amostra(s) implicará na constatação da conformidade do(s) item(ns) com as especificações estabelecidas, para atendimento das necessidades do órgão licitante;

7.7.5 - O resultado do exame da(s) amostra(s) será devidamente formalizado por meio de Ata, que será levada em consideração para efeito de classificação das propostas;

7.7.6 - A ausência de amostras nos termos dos itens relacionados acima implicará na desclassificação do licitante;

7.7.7 - As amostras deverão obrigatoriamente estar identificadas com os seguintes dados:

*Licitação: número e data do pregão

*Item licitado: número do Item, observada a identificação constante na descrição do objeto; marca, referência, nome comercial, embalagem, fabricante, procedência (quando tratar-se de produto importado) e descrição completa do produto.

*Fornecedor: razão social completa;

*Carta em papel timbrado da empresa formalizando a entrega da amostra, descrevendo os itens e dados da empresa para contato. (nome e telefone)

7.7.8 – A quantidade da(s) amostra(s), deverá ser de 01 unidade de cada item, devendo estar em sua embalagem original, devidamente lacrada;

7.7.8.1 – As amostras ficarão retidas por esta municipalidade, a fim de comparações no ato da entrega pela licitante vencedora;

7.7.9 - Objetivando a comprovação das especificações e demais características oferecidas, que deverão estar em perfeita conformidade com o edital é obrigatória amostra (SOMENTE PARA OS ITENS IDENTIFICADOS NO ANEXO I – Termo de Referência do Edital), como condição para participação no certame, a apresentação de amostras.

8 - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº.02 – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

8.1 - O Envelope "Documentos de Habilitação" deverá conter os documentos a seguir relacionados os quais dizem respeito a:

8.1.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (consolidado ou acompanhado de todas as alterações), devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

8.1.1.2 - Prova de registro empresarial no caso de empresa individual;

8.1.1.3 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira, em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

8.1.1.4 - Os documentos relacionados nas alíneas "8.1.1.1" e "8.1.1.2" deste subitem 8.1.1 não precisarão constar do Envelope "Documentos de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste pregão.

8.1.2 - REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

- 8.1.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- 8.1.2.2 - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- 8.1.2.3 - Certidão Negativa ou Positiva Com Efeitos de Negativa de débito inscritos na Dívida Ativa para com a Fazenda Estadual (CRDA), emitida pela PGE – Procuradoria Geral do Estado;
- 8.1.2.4 - Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.1.2.5 - Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND).
- 8.1.2.6 – Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), para comprovação da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
- 8.1.2.7 – A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação no certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que apresente alguma restrição;
- 8.1.2.7.1 – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da homologação do certame, prorrogáveis por igual período, a critério desta municipalidade, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.
- 8.1.2.7.2 – A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem anterior, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste edital, procedendo-se à convocação dos licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referente ao procedimento licitatório, nos termos do artigo 4º, inciso XXIII, da Lei nº.10.520/02.

8.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.1.3.1 - Cópia da Licença de Funcionamento da empresa licitante, e ou protocolo de renovação, expedida pela Vigilância Sanitária Estadual ou local, se houver, Municipal, conforme a Lei nº. 6.360/76, regulamentada pelo Decreto nº.79.094/77, devendo ser compatível e abrangente com o objeto desta licitação.

8.1.3.1.1 Caso a revalidação da licença de funcionamento para o presente exercício não tenha sido concedida, a proponente deverá apresentar a licença de funcionamento do exercício anterior acompanhada do protocolo de revalidação, sendo necessário que esta tenha sido requerida nos primeiros 120 dias de cada exercício, conforme disposto no art. 22 do Decreto nº 74.170/74.

8.1.3.2 - Alvará de Funcionamento expedido pela sede da licitante compatível com o ramo de atividade.

8.1.4 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO- FINANCEIRA

8.1.4.1. - Certidão Negativa de Falência e Concordata/Recuperação Judicial e Extrajudicial, expedida pelo cartório do distribuidor da interessada, ou de Execução Patrimonial do domicílio da Pessoa Física, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias da data limite para a sua apresentação.

8.1.5.- OUTRAS COMPROVAÇÕES

8.1.5.1. Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração Pública. **(ANEXO VII)**

8.1.5.2. Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e também menor de dezesseis anos, de acordo com o inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e na forma da Lei nº 9.854, de 27/10/99. **(ANEXO IV)**

8.2 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

8.2.1 - É facultada às licitantes a substituição dos documentos de habilitação jurídica, item 8.1.1, exigidos neste Edital, pelo Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido pela Prefeitura Municipal de Elias Fausto, no ramo de atividade compatível com o objeto do certame, sendo que todos os demais documentos deverão ser apresentados.

8.2.2 - Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 180 (cento e oitenta) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas, exceto para a Certidão negativa de falência ou concordata (item 8.1.3.1) onde é solicitado o prazo de 60 (sessenta) dias.

8.2.3 - Toda documentação a ser apresentada para fins de habilitação deverá ser no todo da matriz ou no todo da filial

8.2.4 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

8.2.5 - A Empresa vencedora deverá prestar todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Prefeitura, atendendo as reclamações, durante o período de vigência contratual.

9 - DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

9.1 - No dia, horário e local indicados no preâmbulo será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

9.2 - Analisados os credenciamentos, serão lançados em ata os nomes dos representantes legais ou procuradores dos Licitantes.

9.3 - Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação (**ANEXO V**) e a declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte (**ANEXO VI**) e em envelopes separados a proposta de preços e os documentos de habilitação.

9.3.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta estará encerrado o credenciamento, e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

9.4 - A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital.

b) que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.

c) cujos preços forem excessivos ou incompatíveis com os valores de mercado.

d) cujos preços globais forem simbólicos ou irrisórios, ou manifestamente inexequíveis. Serão considerados inexequíveis aqueles preços cuja viabilidade não tenha sido demonstrada pelo Licitante.

9.4.1 - No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

9.4.2 - Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

9.5 - Para julgamento e classificação das propostas será adotado critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as especificações e os parâmetros mínimos de desempenho e qualidade exigidos no Edital.

9.6 - As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

a) seleção da proposta de menor preço e as demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

b) não havendo pelo menos 03 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

9.6.1 - O Pregoeiro comunicará aos licitantes o resultado da análise das propostas e a classificação das mesmas para início da etapa de lances.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

9.7 - O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de preços.

9.7.1 - A licitante sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lance.

9.8 - Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de **MENOR PREÇO POR ITEM.**

9.8.1 - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

9.9 - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

9.10. Não será admitida desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o Licitante desistente às penalidades constantes no subitem 14.1 deste Edital.

9.11 - Encerrada a etapa de lances, se houver empate, será assegurado o exercício do direito de preferência às microempresas e empresas de pequeno porte, nos seguintes termos:

9.11.1 – Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada;

9.11.2 – A microempresa ou empresa de pequeno porte cuja proposta for mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora da fase de lances, situação em que sua proposta será declarada a melhor oferta;

a) Para tanto, será convocada pelo Pregoeiro para exercer seu direito de preferência e apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após a convocação do Pregoeiro, sob pena de preclusão;

b) Se houver equivalência dos valores das propostas apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem 9.11.1, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá exercer a preferência e apresentar nova proposta;

b.1) Entende-se por equivalência dos valores das propostas as que apresentarem igual valor, respeitada a ordem de classificação;

9.11.3 – O exercício do direito de preferência somente será aplicado quando a melhor oferta da fase de lances não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte;

9.11.4 - Não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, retomar-se-ão, em sessão pública, os procedimentos relativos à licitação, nos termos do quanto disposto no artigo 4º, inciso XXIII, da Lei nº.10.520/02, sendo assegurado o exercício do direito de preferência na hipótese de haver participação de demais microempresas e empresas de pequeno porte cujas propostas se encontrem no intervalo estabelecido no subitem 9.11.1;

a) Na hipótese da não contratação da microempresa e empresa de pequeno porte, e não configurada a hipótese prevista no subitem.

9.11.4 - será declarada a melhor oferta aquela proposta originalmente vencedora da fase de lances.

9.11.5 – Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

9.12 - O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

9.13 - Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

9.14 - A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante.

9.15 – Considerada aceitável a oferta de menor preço será aberto o Envelope nº.02, contendo os documentos de habilitação de seu autor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

9.16 - Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser saneadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, inclusive mediante:

a) verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.

9.16.1 - A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverá ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

9.16.2 - A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

9.17 - Para aferir o exato cumprimento das condições estabelecidas no subitem 8.2.1, do item 8.2, o Pregoeiro, se necessário, diligenciará junto ao Cadastro de Fornecedores desta municipalidade.

9.18 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

9.19 - Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

9.20 - Caso, excepcionalmente, seja suspensa ou encerrada a sessão antes de cumpridas todas as fases preestabelecidas, os envelopes, devidamente rubricados pelo pregoeiro e pelos representantes credenciados, ficarão sob a guarda do pregoeiro, sendo exibidos aos licitantes na reabertura da sessão ou na nova sessão previamente marcada para prosseguimento dos trabalhos.

10 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

10.1 - Até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar disposições deste Edital.

10.1.1 - A petição será dirigida ao suscriptor do presente Edital, que decidirá no prazo de até 1 (um) dia útil anterior à data fixada para recebimento das propostas.

10.1.2 - Acolhida a petição contra este Edital, será designada nova data para a realização do certame.

10.2 - No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de 3 (três) dias para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.3 - A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

10.4 - Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

10.5 - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

10.6 - O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.7 - A adjudicação será feita pelo **MENOR PREÇO POR ITEM.**

11 - DO PRAZO E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. - A Prefeitura convocará o adjudicatário classificado em primeiro lugar para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de recebimento da notificação, assinar a Ata de Registro de Preços, cuja minuta integra este Edital, sob pena de decair do direito ao contrato, podendo, ainda, sujeitar-se à penalidade estabelecida no item 14.1.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

11.1.1. - O prazo para a assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura do Município de Elias Fausto.

11.2. - A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante Ata de Registros de Preços, cuja respectiva minuta constitui anexo do presente ato convocatório (ANEXO IX), terá início na data de assinatura do aludido instrumento e vigorará pelo período de 12 (doze) meses.

11.3 - A adjudicatária terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da notificação, para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

11.4 - Se, por ocasião da formalização do Contrato as certidões de regularidade de débito da Adjudicatária perante a Fazenda Nacional (CND) e o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), estiverem com os prazos de validade vencidos, o órgão licitante verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

11.4.1 - Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, a Adjudicatária será notificada para, no prazo de 03 (três) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o sub-item 11.4, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em vigência, sob pena de a contratação não se realizar.

11.5 - Quando a Adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não apresentar a situação regular de que trata o sub-item 11.4, ou se recusar a assinar a Ata de Registro de Preço, serão convocadas as demais licitantes classificadas, para participar de nova sessão pública do Pregão, com vistas à celebração da contratação.

11.5.1 - Essa nova sessão será realizada em prazo não inferior a 3 (três) dias úteis, contados da divulgação do aviso.

11.5.2 - A divulgação do aviso ocorrerá por publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, através do endereço eletrônico : <https://eliasfausto.sp.gov.br/diario-oficial>.

11.5.3 - Na sessão, respeitada a ordem de classificação, observar-se-ão as disposições dos sub-itens 09.12 a 09.19, e 10.2, 10.3 e 10.4, deste Edital.

12 - DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA ENTREGA DO OBJETO

12.1 – O prazo para a entrega do objeto desta licitação será de forma parcelada, com entrega na Unidade Mista de Saúde, após a emissão da respectiva ordem de fornecimento pelo Departamento de Compras e Licitações. A empresa contratada deverá fornecer o material em até 48 (quarenta e oito) horas, após solicitação do Departamento de Saúde, haja vista ser o objeto desta licitação utilizado para tratamento de pacientes.

12.1.1 – O prazo para entrega poderá ser prorrogado desde que devidamente justificado pela licitante vencedora e aceito pela Prefeitura do Município de Elias Fausto.

12.2 – A empresa vencedora deverá atender rigorosamente os prazos e condições determinados para a entrega do objeto, que deverá ser feito de acordo com o constante na solicitação formal.

12.3 – O objeto desta licitação deverá atender todas as condições e normas legais vigentes.

12.4 – Quando a Adjudicatária, se recusar a entregar o objeto da licitação do qual foi vencedor, serão convocadas as demais licitantes classificadas, para participar de nova sessão pública do Pregão, com vistas à celebração da contratação.

12.4.1 – Essa nova sessão será realizada em prazo não inferior a 3 (três) dias úteis, contados da divulgação do aviso.

12.4.2 - A divulgação do aviso ocorrerá no Diário Oficial Eletrônico do Município pelo endereço eletrônico: <http://www.site.eliasfausto.sp.gov.br/diario-oficial/>.

12.4.3 - Na sessão, respeitada a ordem de classificação, observar-se-ão as disposições dos subitens 9.12 a 9.19 e 10.2, 10.3 e 10.6 deste Edital.

12.5 – Por ocasião da entrega, a contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do RG, do servidor da contratante responsável pela sua conferência e recebimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

13 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

13.1. - A cada fornecimento/entrega do objeto a contratada emitirá Nota Fiscal/Fatura, correspondente ao solicitado na Autorização de Fornecimento, e anexará a estas, cópias das referidas solicitações.

13.1.1 – O pagamento será efetuado no **prazo de até 15 (quinze) dias** após a manifestação favorável do servidor responsável, através de atestado na nota fiscal comprovando o recebimento dos materiais, ficando assegurado a Contratante o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

13.2 - Havendo erro na nota fiscal e/ou fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da nota fiscal e/ou fatura será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentação da fatura, devidamente corrigida.

13.2.1 – Deverá conter a referida Nota Fiscal, os dados bancários, tais como, agência, nº da conta bancária e banco, e ainda, o número do Presente Pregão e referido contrato, para fins de pagamento.

13.2.2 – Caso a licitante vencedora conste vencimento na Nota Fiscal, o mesmo deverá ser de "15 dias", que é o prazo para pagamento constante deste edital. Qualquer outro prazo de vencimento será desconsiderado.

13.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

14 - DAS SANÇÕES PARA OS CASOS DE INADIMPLEMENTO

14.1. O Licitante que desistir do lance ofertado, conforme definido no item 9.10, e o Adjudicatário que se recusar a assinar o CONTRATO no prazo fixado, ou não cumprir as exigências deste Edital para sua assinatura, estarão sujeitos, isolada ou cumulativamente, às seguintes penalidades:

a) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Prefeitura do Municipal de Elias Fausto pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

b) Multa equivalente de até 10% (dez por cento) do valor do contrato.

14.1.1 - As penalidades só não serão aplicadas se a desistência ocorrer por fato superveniente, justificável e aceito pelo Pregoeiro e submetido à aprovação do Chefe do Poder Executivo.

14.2 – O atraso ou o descumprimento das obrigações contratuais assumidas permitirão a aplicação das seguintes sanções pela CONTRATANTE:

14.2.1 - advertência, que será aplicada sempre por escrito;

14.2.2 – multas, que serão graduadas, em cada caso, de acordo com a gravidade da infração, observados os seguintes limites:

14.2.2.1 – 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na entrega do objeto da licitação, sobre o valor do contrato;

14.2.2.2 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso na entrega do objeto do contrato, superior a 30 (trinta) dias, com o consequente cancelamento do contrato.

14.2.2.3 - O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor do contrato.

14.2.2.4 - O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido à adquirente no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data da notificação, podendo ainda, ser descontado das Notas Fiscais e/ou Faturas por ocasião do pagamento, ou cobrado judicialmente se julgar conveniente.

14.2.3 - Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Prefeitura do Municipal de Elias Fausto.

14.2.4 - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, enquanto perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, no prazo não superior a 2 (dois) anos.

14.3 - As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à adjudicatária, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

14.4 - Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

14.5 - A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser também aplicada àqueles que:

14.5.1 - Retardarem a entrega do pregão/objeto;

14.5.2 - Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;

14.5.3 - Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

14.6 - A critério da contratante poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega dos materiais for devidamente justificado pela contratada e aceito pela contratante, que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa entrega das obrigações assumidas.

15 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 - Não será permitida a contratada ceder, sub-rogar, sub-contratar ou transferir em todo ou em parte o contrato.

15.2 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

15.3 - Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

15.3.1 - As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na ata.

15.4 - Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.

15.5 - O resultado do presente certame será divulgado no Diário Eletrônico Oficial do Município de Elias Fausto disponível no endereço eletrônico <http://www.site.eliasfausto.sp.gov.br/diario-oficial/>.

15.6. - Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no Diário Eletrônico Oficial do Município de Elias Fausto e comunicados as empresas que retiraram o edital via e-mail, disponibilizados no endereço eletrônico <http://www.site.eliasfausto.sp.gov.br/diario-oficial/>.

15.7 - Os envelopes não abertos contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição para retirada na Seção de Licitações, na Rua Siqueira Campos, nº.100, Centro, Elias Fausto/SP, após a celebração do contrato.

15.8 - Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

15.9 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Monte Mor, Estado de São Paulo.

Prefeitura Municipal de Elias Fausto – SP, em 09 de Março de 2021.

MAURICIO BARONI BERNARDINETTI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: "Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital", compreendendo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	Valor Unitário Médio Estimado	Valor Total Médio Estimado
1	Abaixador De Língua (Espátula De Madeira) C/ 100	PCTE	1.000	R\$ 5,43	R\$ 5.429,84
2	Afastador de gesso pequeno em aço inoxidável	UNI	2	R\$ 22,35	R\$ 44,70
3	Água destilada 10ml	UNI	5.000	R\$ 0,94	R\$ 4.744,87
4	Água Destilada 500 ML	FRS	1.000	R\$ 6,33	R\$ 6.334,67
5	Água destilada 5ml	UNI	5.000	R\$ 0,37	R\$ 1.846,56
6	Água oxigenada 10 volumes	LITRO	500	R\$ 5,88	R\$ 2.940,00
7	Água Oxigenada 1000 ML	FRS	300	R\$ 7,55	R\$ 2.265,00
8	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 13X4,5 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada, Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	5.000	R\$ 2,75	R\$ 13.768,25
9	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 20X5,5 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada, Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	3.000	R\$ 0,14	R\$ 419,70
10	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 25X7 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada, Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	10.000	R\$ 0,13	R\$ 1.321,92
11	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 25X8 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada, Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	7.000	R\$ 0,13	R\$ 908,86
12	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 30X7 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada, Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	16.000	R\$ 0,13	R\$ 2.114,51
13	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estéril, Atóxica, Calibre 30X8 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável,	UNI	15.000	R\$ 0,14	R\$ 2.121,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

	Siliconizada,Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido				
14	Agulha Hipodérmica, Descartável, Estérril, Atóxica, Calibre 40X12 MM, Confeccionada Em Aço Inoxidável, Siliconizada,Cilíndrica, Reta, Oca Com Bisel Trifacetado, Afiada Com Canhão Translúcido	UNI	53.000	R\$ 0,15	R\$ 7.935,87
15	Agulha nano para aplicação de insulina com caneta 4mm x 0,23mm (5/32" x 32G), não tóxico, não pirogênico, compatível com as insulinas no formato caneta disponíveis no mercado brasileiro (com amostra)	UNI	10.000	R\$ 1,15	R\$ 11.533,33
16	Alcool 70% 1000 ML	LTR	3.000	R\$ 7,40	R\$ 22.200,00
17	Alcool Antisséptico 70% 100 ML	FRS	700	R\$ 2,41	R\$ 1.684,67
18	Algodão Hidrófilo 500 G Rolo (Com Amostra)	RL	300	R\$ 19,25	R\$ 5.773,80
19	Algodão Ortopédico 10 CM X 1 M (Com Amostra)	DZ	200	R\$ 9,54	R\$ 1.907,33
20	Algodão Ortopédico 15 CM X 1 M (Com Amostra)	DZ	200	R\$ 14,92	R\$ 2.983,33
21	Algodão Ortopédico 20 CM X 1 M (Com Amostra)	DZ	150	R\$ 17,90	R\$ 2.685,50
22	Alicate cortador de anel	UNI	6	R\$ 127,12	R\$ 762,72
23	Almotolia Marron 120 ML Bico Reto	UNI	20	R\$ 2,91	R\$ 58,19
24	Almotolia Marron 250 ML Bico Reto	UNI	50	R\$ 3,92	R\$ 196,07
25	Almotolia Marron 500 ML Bico Reto	UNI	50	R\$ 5,06	R\$ 253,16
26	Almotolia Transparente 120ML Bico Reto	UNI	40	R\$ 4,32	R\$ 172,90
27	Almotolia Transparente 250 ML Bico Reto	UNI	100	R\$ 6,44	R\$ 643,60
28	Almotolia Transparente 500 ML Bico Reto	UNI	100	R\$ 8,00	R\$ 799,54
29	Aparelho De Pressão Completo adulto (Com Amostra)	KIT	20	R\$ 150,80	R\$ 3.015,94
30	Aparelho de Pressão Completo infantil	KIT	5	R\$ 167,47	R\$ 837,35
31	Aparelho De Pressão digital de braço	UNI	10	R\$ 216,11	R\$ 2.161,15
32	Aparelho Para Tricotomia tipo aparelho para barbear descartável	UNI	700	R\$ 3,97	R\$ 2.779,93
33	Aparelho de Pressão Completo - obeso	KIT	5	R\$ 187,28	R\$ 936,39
34	Atadura De Crepom De 10 CM X 1,8 M Em Repouso Com 13 Fios, Bordas Com Acabamento Que Impeça Desfiamento, Enrolada Uniformemente, Não Estérril. (Com Amostra E Bpf)	DZ	2.000	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

35	Atadura De Crepom De 15 CM X 1,8 M Em Repouso Com 13 Fios, Bordas Com Acabamento Que Impeça Desfiamento, Enrolada Uniformemente, Não Estéril. (Com Amostra E Bpf)	DZ	2.000	R\$ 19,38	R\$ 38.760,00
36	Atadura de Crepom de 20 cm x 1,8 m Em Repouso Com 13 Fios, Bordas Com Acabamento Que Impeça Desfiamento, Enrolada Uniformemente, Não Estéril. (Com Amostra E Bpf)	DZ	1.000	R\$ 30,99	R\$ 30.993,33
37	Atadura De Crepom De 6 CM x 1,8 M Em Repouso Com 13 Fios, Bordas Com Acabamento Que Impeça Desfiamento, Enrolada Uniformemente, Não Estéril. (Com Amostra E Bpf)	DZ	400	R\$ 11,61	R\$ 4.644,00
38	Atadura Gessada 10 CM X 3 M (Com Amostra E Bpf)	UNI	60	R\$ 2,74	R\$ 164,53
39	Atadura Gessada 15 CM X 3 M (Com Amostra E Bpf)	UNI	30	R\$ 3,51	R\$105,42
40	Atadura Gessada 20 CM X 3 M (Com Amostra E Bpf)	UNI	5	R\$ 5,38	R\$ 26,92
41	Atadura Gessada 6 CM X 2 M (Com Amostra)	UNI	5	R\$ 1,04	R\$ 5,19
42	Avental descartavel em TNT manga longa	UNI	18.000	R\$ 4,99	R\$ 89.896,50
43	Avental impermeavel manga longa	UNI	600	R\$ 20,63	R\$12.380,00
44	Bacia em inox tamanho grande - 35cm	UNI	2	R\$ 147,03	R\$ 294,07
45	Bacia em inox tamanho médio - 32cm	UNI	2	R\$ 119,82	R\$ 239,64
46	Bandeja em inox 30cm	UNI	2	R\$ 81,63	R\$ 163,27
47	Blood Stop (Bandagem Anti-Septica)	UNI	60.000	R\$ 0,05	R\$ 3.158,28
48	Bloqueador Lateral De Cabeça Adulto,Com Material Impermeável (Head Block)	UNI	20	R\$ 220,00	R\$ 4.399,90
49	Bobina Papel Termosensível 215Mmx30M Para Ecg	RL	30	R\$ 34,38	R\$1.031,50
50	Borrifador plastico 500ml	UNI	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
51	Bota de unha 10,2cmX9,14m	UNI	300	R\$ 48,28	R\$ 14.483,00
52	Braçadeira De Pano P/ Ap De Pressão Sem Camara Acoplada. Adulto C/Amostra	UNI	20	R\$ 124,41	R\$ 2.488,20
53	Cabo de bisturi em aço inox nº3	UNI	4	R\$ 14,10	R\$ 56,40
54	Cabo de bisturi em aço inox nº4	UNI	4	R\$ 15,37	R\$ 61,46
55	Cadarço Sarjado Branco N.º 10 C/ 10 Mts	RL	100	R\$ 4,87	R\$ 486,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

56	Cânula Accu Chek Flexlink compatível com Bomba de infusão para insulina Accu Chek c/10 agulhas/cânulas (Judicial)	CX	10	R\$ 651,33	R\$ 6.513,33
57	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 5,0 c/ balão	UNI	6	R\$ 72,16	R\$ 432,96
58	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 5,5 c/ balão	UNI	6	R\$ 72,16	R\$ 432,96
59	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 6,0 c/ balão	UNI	6	R\$ 72,16	R\$ 432,96
60	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 6,5 c/ balão	UNI	6	R\$ 73,79	R\$ 442,75
61	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 7,0 c/ balão	UNI	6	R\$ 92,97	R\$ 557,83
62	Cânula de traqueostomia em material plástico tamanho 7,5 c/ balão	UNI	6	R\$ 73,79	R\$ 442,75
63	Cartucho plástico para insulina compatível com Bomba de Infusão para insulina Accu Chek 3,15ml c/25 (Judicial)	CX	6	R\$ 568,00	R\$ 3.408,00
64	Cat Gut Cromado 2.0 C/ Agulha 20MM	UNI	48	R\$ 5,79	R\$ 277,97
65	Cat Gut Cromado 3.0 C/ Agulha 20MM	UNI	48	R\$ 6,12	R\$ 293,61
66	Cat Gut Cromado 4.0 C/ Agulha 20MM	UNI	48	R\$ 5,44	R\$ 260,91
67	Cat Gut Cromado 5.0 C/ Agulha 20MM	UNI	48	R\$ 6,65	R\$ 319,28
68	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 14 Ga 1.88, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluco Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Refluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	250	R\$ 2,82	R\$ 704,42
69	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 16 Ga 1.7, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluxo Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Rrfluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	500	R\$ 3,62	R\$ 1.809,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

70	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 18 Ga 1.33, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluxo Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Refluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	500	R\$ 3,19	R\$ 1.596,03
71	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 20 Ga 1.16, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluxo Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Refluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	5.000	R\$ 2,86	R\$ 14.304,09
72	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 22 Ga 1.00, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluxo Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Refluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	4.500	R\$ 2,88	R\$ 12.961,98
73	Cateter Intravenoso Periférico Do Tipo "Por Fora Da Agulha", Estéril, 24 Ga 0.75, Constituído Por Agulha Siliconizada C/ Bisel Bi-Angulado E Trifacetado Ou Cânula Biomaterial Teflon; Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter; Conector Luer-Lock Com Ranhuras P/ Fixação; Câmara De Refluxo Em Cristal Tampa/ Filtro Da Câmara De Refluxo Do Tipo Bio Seletivo Periférica, Para Infusão De Média Duração, Comprimento Do Cateter 4,5 Cm. (Com Amostra)	UNI	6.000	R\$ 3,10	R\$ 18.587,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

74	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR FORA DA AGULHA", ESTÉRIL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 14 GA 1.16, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO OU CÂNULA BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOCK COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL TAMPA/ FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO SELETIVO PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5 CM. (COM AMOSTRA)	UNI	500	R\$ 3,73	R\$ 1.865,05
75	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR FORA DA AGULHA", ESTÉRIL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 16 GA 1.16, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO OU CÂNULA BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOCK COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL TAMPA/ FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO SELETIVO PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5 CM. (COM AMOSTRA)	UNI	800	R\$ 3,31	R\$ 2.649,34
76	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR FORA DA AGULHA", ESTÉRIL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 20 GA 1.16, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO OU CÂNULA BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOCK COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL TAMPA/ FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO SELETIVO PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5 CM. (COM AMOSTRA)	UNI	4.000	R\$ 3,36	R\$ 13.438,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

77	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR FORA DA AGULHA", ESTÉRIL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 22 GA 1.00, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO OU CÂNULA BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOCK COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL TAMPA/ FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO SELETIVO PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5 CM. (COM AMOSTRA)	UNI	6.000	R\$ 2,71	R\$ 16.258,50
78	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR FORA DA AGULHA", ESTÉRIL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, 24 GA 0.75, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO OU CÂNULA BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOCK COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM CRISTAL TAMPA/ FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO SELETIVO PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5 CM. (COM AMOSTRA)	UNI	6.000	R\$ 2,94	R\$ 17.644,20
79	Cateter nasal para oxigênio tipo olhos infantil	UNI	100	R\$ 1,88	R\$ 187,99
80	Cateter nasal tipo olhos	UNI	1.000	R\$ 2,66	R\$ 2.656,13
81	Clamp umbilical estéril	UNI	20	R\$ 0,61	R\$ 12,15
82	Clorexidina Degermante 2% 100ML	FRS	250	R\$ 2,92	R\$ 728,83
83	Clorexidina Solução Alcoólica 0,5% 100ML	FRS	250	R\$ 3,32	R\$ 830,00
84	Cobertor térmico 2,10x1,40m (manta aluminizada)	UNI	100	R\$ 46,73	R\$ 4.672,53
85	Colar cervical em espuma tamanho grande	UNI	10	R\$ 10,47	R\$ 104,70
86	Colar cervical em espuma tamanho médio	UNI	10	R\$ 9,91	R\$ 99,07
87	Colar cervical em espuma tamanho pequeno	UNI	10	R\$ 9,97	R\$ 99,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

88	Colar Cervical para resgate Material Plastico Com Velcro Tamanho PP. COM AMOSTRA	UNI	15	R\$ 19,14	R\$ 287,15
89	Colar Cervical para resgate Material Plastico Com Velcro Tamanho G. COM AMOSTRA	UNI	30	R\$ 17,82	R\$ 534,62
90	Colar Cervical para resgate Material Plastico Com Velcro Tamanho GG. COM AMOSTRA	UNI	15	R\$ 16,94	R\$ 254,14
91	Colar Cervical para resgate Material Plastico Com Velcro Tamanho M. COM AMOSTRA	UNI	40	R\$ 16,89	R\$ 675,74
92	Colar Cervical para resgate Material Plastico Com Velcro Tamanho P. COM AMOSTRA	UNI	30	R\$ 17,14	R\$ 514,20
93	Coletor De Material Perfurocortante 13 Litros Amarelo	UNI	1.000	R\$ 27,14	R\$ 27.142,07
94	Coletor Urina Sistema Fechado Adulto 2 Litro	UNI	4.000	R\$ 2,85	R\$ 11.388,60
95	Coletor Urinário De Perna : Tiras De Borracha Laminada Para Fixação Na Perna(Com Regulagem) Capacidade 500 Ml, Fabricado Em Pvc Pneumatico, Sistema Fechado, Válvula Anti-Refluxo, Conector De Entrada E Saída De Drenagem. Com Extensão (Com Amostra)	UNI	1.000	R\$ 18,60	R\$ 18.603,67
96	Comadre de plástico	UNI	10	R\$ 13,50	R\$ 134,96
97	Compressas De Gaze Hidrofila Estéril, Confeccionadas Em Fios 100% Algodão Em Tecido Tipo Tela, Com Oito Camadas E Cinco Dobras , Tamanho 7,5X7,5Cm Quando Fechadas, Brancas Isentas De Impurezas, Com Dobras P/ Dentro Em Toda Extensão Para Evitar O Desprendimento Dos Fio, 13 Fios. Embalagem C/ 10. (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	PCT	200.000	R\$ 0,75	R\$ 149.640,00
98	Conector Luer fêmea Para Torneirinha, com rosca (Com Amostra)	UNI	3.000	R\$ 8,27	R\$ 24.798,75
99	Conjunto De Reanimador Manual Tipo Ambu Com Mascara E Reservatório Adulto, Confeccionado Em Silicone Com Amostra	uni	7	R\$ 317,99	R\$ 2.225,94
100	Conjunto De Reanimador Manual Tipo Ambu Com Mascara E Reservatório Infantil, Confeccionado Em Silicone Com Amostra	UNI	7	R\$ 234,90	R\$ 1.644,28
101	Cuba rim	UNI	6	R\$ 55,71	R\$ 334,27



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

102	Desinfetante de Nível Intermediário contendo composição equilibrada de PHMB (mínimo 3%) e cloreto de alquil dimetil benzil amônio (máximo 6%), isento de fragrância e corantes, devendo o produto estar de acordo com a ANVISA/RDC nº 14 de 28.02.2007 e RDC nº 35 de 16.08.2010. O produto deverá apresentar diluição de uso entre 0,5% (5ml / Litro) a 2% (20 ml / Litro). Destinado para imersão de produtos para saúde semicríticos, utilizados na assistência ventilatória, anestesia e inaloterapia. O produto deve apresentar laudos de atividade antimicrobiana emitidos por Laboratórios REBLAS/ANVISA-MS comprovando, entre outros, a atividade tuberculicida pelo teste confirmatório entre 5 a 10 minutos de contato através da eliminação de Mycobacterium Bovis, conforme RDC nº 35 de 16.08.2010 – ANVISA/MS na metodologia oficial referência: AOAC 19ª Ed./2012 – método 965.12 para Micobactéria (ação tuberculicida). Frascos de 1 litro	FRS	5	R\$ 348,20	R\$ 1.741,00
103	Detergent enzimático 5l	GL	15	R\$ 120,48	R\$ 1.807,21
104	Dispositivo P/ Incontinência Urinária C/ Extensão Acoplado Com Preservativo (Com Amostra)	UNI	2.000	R\$ 2,75	R\$ 5.493,33
105	Dispositivo P/ Incontinência Urinária masculino G esteril	UNI	2.000	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00
106	Dispositivo P/ Incontinência Urinária N.º 05	UNI	30	R\$ 3,35	R\$ 100,40
107	Eletrodo descartavel adulto com gel	UNI	30.000	R\$ 0,53	R\$ 15.894,00
108	Eletrodo descartavel infante juvenil com gel	UNI	10.000	R\$ 1,64	R\$ 16.377,33
109	Equipo de infusão por gravidade microgotas (Com Amostra)	UNI	50	R\$ 1,62	R\$ 80,75
110	Equipo Desenvolvido Para Uso Em Bombas De Infusão Com Sistema De Propulsão Linear/Equipo Convencional, compatível com modelo AMISSET. Comprimento Total De 220Cm, Prime De 12,5MI, Câmara Gotejadora Flexível Com Entrada De Ar Lateral Com Filtro Bacteriológico	UNI	100	R\$ 9,23	R\$ 923,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

	De 0,2 Microns, Com Filtro De Retenção De Partículas De 15 Microns. Tubo Conector Com Formulação Exclusiva (Permitindo Aumentar Sensivelmente A Sua Memória Mecânica E Reduz A Pressão Necessária No Fechamento Do Tubo), Injetor Lateral Em Y Com Membrana Autocicatrizante, Pinça Rolete E Conexão Luer Lock Retrátil Com Tampa Protetora Com Filtro De Membrana Hidrofóbica. Fabricado Com Material Atóxico, Embalagem Individual Em Papel Gc, Estéril, Invólucro Resistente Ao Manuseio, Lacre Capaz De Manter Sua Integridade E Esterilidade. (Com Amostra)				
111	Equipo Para Alimentação enteral	UNI	3.000	R\$ 1,88	R\$ 5.636,70
112	Equipo Para Alimentação Enteral Ponta Escalonada	UNI	2.500	R\$ 1,84	R\$ 4.597,25
113	Equipo para bomba de infusão amiset	UNI	50	R\$ 13,74	R\$ 687,24
114	Equipo Para Soluções Parenteral Macro Gotas, Estéril Com Filtro De Ar, Injetor Lateral Em Y, Pinça Rolete, Sem Rosca, Comprimento 1,40 M. (Com Amostra)	UNI	22.000	R\$ 1,71	R\$ 37.721,93
115	Equipo Santronic para bomba de infusão ST 1000 ICATU referencia EA 0421 0000	UNI	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
116	Esparadrapo 10X4,5M Impermeável. (Com Amostra)	RL	500	R\$ 10,45	R\$ 5.223,06
117	Estetoscópio Duplo Adulto	UNI	15	R\$ 62,64	R\$ 939,66
118	Filtro para respirador	UNI	100	R\$ 20,61	R\$ 2.061,00
119	Fio Guia Adulto	UNI	10	R\$ 72,10	R\$ 720,98
120	Fio Guia Infantil	UNI	6	R\$ 72,10	R\$ 432,59
121	Fio Nylon 0-0 Monofilamento Preto Classe II, Caixa Com 24 sem agulha (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	480	R\$ 2,16	R\$ 1.035,58
122	Fio Nylon 0-4 Monofilamento Preto Classe II, Caixa Com 24 sem agulha (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	360	R\$ 2,16	R\$ 776,69
123	Fio Nylon 2-0 Monofilamento Preto Classe II, Caixa Com 24 sem agulha (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	1.000	R\$ 2,16	R\$ 2.157,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

124	Fio Nylon 2-0 Monofilamento Preto Classe II, Cuticular, Cti 3/8 Circ., Trg 2,0 Cm Estéril 45 Cm Caixa Com 24 (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	240	R\$ 2,05	R\$ 491,32
125	Fio Nylon 3-0 Monofilamento Preto Classe II, Caixa Com 24 sem agulha (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	1.000	R\$ 2,16	R\$ 2.157,46
126	Fio Nylon 3-0 Monofilamento Preto Classe II, Cuticular, Cti 3/8 Circ., Trg 2,0 Cm Estéril 45 Cm Caixa Com 24 (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	600	R\$ 7,87	R\$ 4.724,33
127	Fio Nylon 4-0 Monofilamento Preto Classe II, Caixa Com 24 sem agulha - Com Amostra	UNI	30	R\$ 2,75	R\$ 82,43
128	Fio Nylon 4-0 Monofilamento Preto Classe II, Cuticular, Cti 3/8 Circ., Trg 2,0 Cm Estéril 45 Cm Caixa Com 24 (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	1.200	R\$ 2,02	R\$ 2.426,18
129	Fio Nylon 5-0 Monofilamento Preto Classe II, Cuticular, Cti 3/8 Circ., Trg 2,0 Cm Estéril 45 Cm Caixa Com 24 (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	480	R\$ 2,44	R\$ 1.171,37
130	Fio Nylon 6-0 Monofilamento Preto Classe II, Cuticular, Cti 3/8 Circ., Trg 2,0 Cm Estéril 45 Cm Caixa Com 24 (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	UNI	480	R\$ 2,41	R\$ 1.158,87
131	Fita Adesiva 16Mmx50M. (Com Amostra)	RL	1.000	R\$ 3,59	R\$ 3.587,47
132	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalergênicas, Tnt À Base De Viscose Com Adesivo Acrílico 12Mm X 10M. (Com Amostra)	RL	500	R\$ 4,37	R\$ 2.185,23
133	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalergênicas, Tnt À Base De Viscose Com Adesivo Acrílico 25Mm X 10 M. (Com Amostra)	RL	2.000	R\$ 5,29	R\$ 10.582,08
134	Fita Cirúrgica Microporosa, Hipoalergênicas, Tnt À Base De Viscose Com Adesivo Acrílico 50Mm X 10M. (Com Amostra)	RL	2.000	R\$ 9,39	R\$ 18.778,24
135	Fita Para Autoclave 19Mmx30M	RL	35	R\$ 6,71	R\$ 234,81
136	Fita reagente para Desinfetante de Nível Intermediário que permita checagem com segurança do teor de Cloreto de Benzalcônio a 6% + PHMB a 3,5%. Apresentação em frascos com 30 unidades.	uni	900	R\$ 9,81	R\$ 8.828,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

137	Fixador Citológico Aerosol 100 ML	FRS	50	R\$ 11,81	R\$ 590,25
138	Fluxometro Para Ar Comprimido	UNI	30	R\$ 113,27	R\$ 3.397,97
139	Fluxometro Para Oxigênio	UNI	30	R\$ 104,47	R\$ 3.134,09
140	Frasco P/ Alimentação Enteral 300 ML	UNI	3.000	R\$ 2,04	R\$ 6.106,20
141	Frasco P/ Umidificador De Oxigenio Completo +Acessórios	UNI	50	R\$ 36,10	R\$ 1.804,83
142	Frasco para drenagem torácica 2000ml	UNI	5	R\$ 37,48	R\$ 187,41
143	Gaze Tipo Queijo 100% Algodão, Três Dobras E Oito Camadas No Formato 91Cmx91M C/ 13 Fios (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	RL	80	R\$ 92,49	R\$ 7.399,32
144	Gel hidratante para tratamento de feridas - hidrogel COM alginato 85g	TUBO	100	R\$ 75,98	R\$ 7.598,33
145	Gel hidratante para tratamento de feridas - hidrogel SEM alginato 85g	TUBO	100	R\$ 79,92	R\$ 7.992,00
146	Gel lubrificante íntimo	TUBO	100	R\$ 9,23	R\$ 923,00
147	Gel Para Ultrassonografia 5 Kg	GL	50	R\$ 45,82	R\$ 2.291,12
148	Gliconato solução degermante a 2% (cloroxidine) (100 ML)	UNI	2.000	R\$ 3,56	R\$ 7.120,00
149	Haste Flexível Com Pontas De Algodão C/ 75	CX	400	R\$ 2,07	R\$ 826,03
150	Hipoclorito de sódio 1% 5L	GL	500	R\$ 16,79	R\$ 8.393,33
151	Indicador Biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor, resultado 24 horas (caixa com 10 unidades)	CX	10	R\$ 96,36	R\$ 963,59
152	Integrador Químico para esterilização a vapor 121°C (16,5 min.) ou 134°C (3,5 min.). Integrador classe 5	UNI	500	R\$ 1,49	R\$ 742,67
153	Intracath Adulto Amarelo 16G 12In (1,7mmX30.5Cm) Rígido Ag 14G 2 In (2,1mmX5,1cm)	UNI	10	R\$ 84,00	R\$ 840,00
154	Jogo De Cinto P/ Prancha De Resgate Longa 1,60M Jogo C/3	KIT	15	R\$ 109,84	R\$ 1.647,56
155	Kit de cateter duplo lúmen venoso central para infusão, nutrição parenteral, 7Fr x 20cm, em poliuretano, radiopaco, graduado em centímetros, com redutor de sutura, fio guia metálico, cânula de punção, dilatador de veia, seringa de 5ml luer lock.	KIT	10	R\$ 144,79	R\$ 1.447,90
156	Kit Papanicolau Tamanho Médio C/Amostra	KIT	1.000	R\$ 4,72	R\$ 4.723,00
157	Kit Papanicolau Tamanho Pequeno C/Amostra	KIT	1.000	R\$ 3,52	R\$ 3.518,30
158	Kit Para Inalação Adulto, Extensão Com Conector Para Ar Comprimido. C/Amostra	KIT	100	R\$ 16,09	R\$ 1.608,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

159	Kit Para Inalação Infantil, Extensão Com Conector Para Ar Comprimido. C/Amostra	KIT	100	R\$ 11,98	R\$ 1.197,84
160	Lâmina De Bisturi N.º 11 C/ 100	UNI	1.500	R\$ 0,55	R\$ 827,85
161	Lâmina De Bisturi N.º 15 C/ 100	UNI	700	R\$ 0,58	R\$ 402,66
162	Lâmina De Bisturi N.º 23 C/ 100	UNI	1.800	R\$ 0,58	R\$ 1.035,25
163	Lâmina De Bisturi N.º 23 C/ 100 (CASTRACÃO)	UNI	1.000	R\$ 0,58	R\$ 575,77
164	Lamina de bisturi ponta curva nº12	UNI	1.000	R\$ 0,61	R\$ 605,00
165	Lâmina para bisturi Nº 21	UNI	1.000	R\$ 0,57	R\$ 571,87
166	Lanceta Estéril P/ Teste De Glicemia, Softclix, Ponta Trifacetada E Siliconizada, Diâmetro Da Agulha 0,4Mm, 30G Com Dispositivo De Segurança (Com Amostra) .	UNI	120.000	R\$ 0,44	R\$ 53.168,96
167	Lanceta fastclix (multiclix) compatível com Bomba de infusão para insulina Accu Chec c/204 (Judicial)	CX	16	R\$ 141,19	R\$ 2.259,04
168	Lençol De Papel Em Rolo Medindo Aproximadamente 50Cm X 50 M, Branco, Resistente, Com No Mínimo 32 A 37 Gr Densidade. Embalagem Constando Dados De Identificação E Procedência. Branco (Com Amostra E Com Certificado De Bpf)	RL	1.200	R\$ 12,65	R\$ 15.174,78
169	Lençol De Papel Em Rolo Medindo Aproximadamente 70Cm X 50 M, Branco, Resistente, Com No Mínimo 32 A 37 Gr Densidade. Embalagem Constando Dados De Identificação E Procedência. Branco Com Amostra	RL	2.000	R\$ 16,51	R\$ 33.028,70
170	Loção Oleosa a base de A.G.E. Com vitamina A e E 100 ML	FRS	1.500	R\$ 18,93	R\$ 28.400,00
171	Lugol 5% Iodo orgânico 30 ml	FRS	50	R\$ 23,57	R\$ 1.178,33
172	Luva Cirurgica Estéril De Latex, Anatômicas, Lubrificadas Com Pó Bio Absorvível Tamanho 7,0	PAR	4.000	R\$ 2,45	R\$ 9.795,00
173	Luva Cirurgica Estéril De Latex, Anatômicas, Lubrificadas Com Pó Bio Absorvível Tamanho 7,5	PAR	3.000	R\$ 2,45	R\$ 7.346,25
174	Luva Cirurgica Estéril De Latex, Anatômicas, Lubrificadas Com Pó Bio Absorvível Tamanho 8,0	PAR	1.600	R\$ 2,45	R\$ 3.918,00
175	Luva Cirurgica Estéril De Latex, Anatômicas, Lubrificadas Com Pó Bio Absorvível Tamanho 8,5	PAR	600	R\$ 2,45	R\$ 1.469,25
176	Luva Para Procedimento nitrílica, Ambidestro, Não Estéril, sem pó, com coloração branca ou azul. Tamanho G Com Amostra	CX	3.000	R\$ 100,99	R\$ 302.967,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

177	Luva Para Procedimento nitrílica, Ambidestro, Não Estéril, sem pó, com coloração branca ou azul. Tamanho M Com Amostra	CX	4.000	R\$ 131,72	R\$ 526.895,00
178	Luva Para Procedimento nitrílica, Ambidestro, Não Estéril, sem pó, com coloração branca ou azul. Tamanho P Com Amostra	CX	3.000	R\$ 93,96	R\$ 281.892,90
179	Luva Para Procedimento, Ambidestro, Não Estéril, Com Talco Tamanho Pequena. Latex. (Com Amostra)	CX	300	R\$ 106,02	R\$ 31.806,53
180	Luva Plástica Descartável Não Estéril C/100	PCT	20	R\$ 11,76	R\$ 235,25
181	Malha Tubular 06 Cm X 15 Mts C/Amostra	RL	40	R\$ 8 ,27	R\$ 330,64
182	Malha Tubular 10 Cm X 15 Mts C/Amostra	RL	20	R\$ 14,40	R\$ 288,09
183	Malha Tubular 15 Cm X 15 Mts	RL	10	R\$ 18,27	R\$ 182,70
184	Malha Tubular 20 Cm X 15 Mts	RL	5	R\$ 23,87	R\$ 119,33
185	Manguito P/ Ap De Pressão C/Amostra	UNI	30	R\$ 19,73	R\$ 591,90
186	Manômetro de oxigênio com fluxômetro	UNI	15	R\$ 294,27	R\$ 4.414,05
187	Manometro P/ Ap De Pressão	UNI	20	R\$ 101,75	R\$ 2.034,93
188	Máscara De O2 Alta Concentração Com Reservatório Adulto Com Amostra	UNI	80	R\$ 32,25	R\$ 2.580,27
189	Máscara De O2 Alta Concentração Com Reservatório Infantil Com Amostra	UNI	30	R\$ 32,82	R\$ 984,70
190	Máscara Descartável Com Clips C/ 50 Tripla Proteção	CX	500	R\$ 50,03	R\$ 25.016,67
191	Mascara descartavel ff2 n95	UNI	5.000	R\$ 7,60	R\$ 37.975,00
192	Máscara laríngea tamanho 1	UNI	10	R\$ 68,37	R\$ 683,73
193	Máscara laríngea tamanho 2	UNI	10	R\$ 62,88	R\$ 628,83
194	Máscara laríngea tamanho 3	UNI	10	R\$ 55,96	R\$ 559,58
195	Máscara laríngea tamanho 4	UNI	10	R\$ 58,63	R\$ 586,25
196	Máscara laríngea tamanho 5	UNI	10	R\$ 63,12	R\$ 631,20
197	Medidor de pressão digital automático com braçadeira (aparelho de pressão)	UNI	10	R\$ 298,85	R\$ 2.988,50
198	Mochila/bolsa especial para armazenar itens de primeiros socoros. Utilizada para atendimentos de urgência e resgate. Com Material Resistente E Impermeável. C/Amostra	UNI	4	R\$ 205,97	R\$ 823,87
199	Oculos de proteção em plástico	UNI	500	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

200	Oxímetro de pulso portátil	UNI	10	R\$ 169,93	R\$ 1.699,33
201	Papagaio de plástico capacidade de 1 litros	UNI	10	R\$ 9,78	R\$ 97,83
202	Papel Grau Cirurgico P/ Seladora 20 Cm x 100M	RL	20	R\$ 126,08	R\$ 2.521,67
203	Papel Grau Cirurgico P/ Seladora 35 Cm x 100M	RL	5	R\$ 241,29	R\$ 1.206,46
204	Papel Grau Cirurgico P/Seladora 10Cm x 100M	RL	15	R\$ 83,55	R\$ 1.253,30
205	Papel Para Ecg 80MM x 30M Rolo	UNI	10	R\$ 10,68	R\$ 106,77
206	Papel termossensível para vídeo filme MP 110S 110mm X 20m standard	ROLO	1.000	R\$ 78,91	R\$ 78.910,00
207	Pera de Borracha para Aparelho De Pressão C/Amostra	UNI	30	R\$ 9,90	R\$ 297,10
208	Papel termosensível para ECG 215mmX30m	UNI	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
209	Pinça Adson serrilhada em aço inox 12cm	UNI	6	R\$ 21,24	R\$ 127,46
210	Pinça Adson serrilhada em aço inox 15cm	UNI	300	R\$ 61,73	R\$ 18.520,00
211	Pinça kelly ABC curva 16cm	UNI	4	R\$ 46,99	R\$ 187,98
212	Pinça kelly ABC reta 16cm	UNI	6	R\$ 42,89	R\$ 257,31
213	Polifix adaptador de GTT	UNI	10	R\$ 81,28	R\$ 812,75
214	Porta agulha mayo hegar ABC em aço inoxidável 14cm	UNI	4	R\$ 38,08	R\$ 152,32
215	Prancha De Resgate Rigida De Madeira Adulto	UNI	10	R\$ 463,79	R\$ 4.637,93
216	Preservativo sem lubrificação para realização de exame	UNI	1.000	R\$ 0,43	R\$ 431,73
217	Protetor facial de policarbonato	UNI	50	R\$ 22,03	R\$ 1.101,67
218	Pvpi Degermante 1000 ML	LTR	25	R\$ 31,67	R\$ 791,67
219	PVPI Degermante 100ML	UNI	600	R\$ 4,75	R\$ 2.848,00
220	Pvpi Tópico 100 ML	FRS	300	R\$ 5,24	R\$ 1.573,44
221	Pvpi Tópico 1000 ML	LTR	50	R\$ 47,03	R\$ 2.351,34
222	Saco Coletor De Urina Hospitalar Descartável 2 Lt. (Com Amostra)	UNI	5.000	R\$ 5,26	R\$ 26.281,67
223	Sapatilha pro pes descartavel	UNI	18.000	R\$ 0,54	R\$ 9.640,80
224	Scalp Com Terminal Tipo Luer Lock, Agulha Varoneza N.º 19.	UNI	200	R\$ 0,56	R\$ 112,43
225	Scalp Com Terminal Tipo Luer Lock, Agulha Varoneza N.º 21.	UNI	10.000	R\$ 0,69	R\$ 6.884,40
226	Scalp Com Terminal Tipo Luer Lock, Agulha Varoneza N.º 23.	UNI	8.000	R\$ 0,80	R\$ 6.385,80
227	Scalp Com Terminal Tipo Luer Lock, Agulha Varoneza N.º 25.	UNI	150	R\$ 0,91	R\$ 136,10
228	Scalp Com Terminal Tipo Luer Lock, Agulha Varoneza N.º 27.	UNI	100	R\$ 0,53	R\$ 52,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

229	Scalp De Segurança Com Trava De Proteção Na Cor Amarela Que Recobre A Agulha Após A Punção, Especial Para Coleta De Sangue A Vácuo, Com Adaptador Luer, Para Coletas Múltiplas. Tubo Em Vinil Flexível, Com 7 Polegadas De Comprimento, Agulha 21G (Calibre 8), Asas Flexíveis De Cor Verde. Embalagem Unitária Com Frente Plástica E Verso Em Papel Com Abertura Em "Pétala". Esterilizado A Oxido De Etileno. Apresentação. Com Amostra.	UNI	1.000	R\$ 3,11	R\$ 3.109,47
230	Scalp De Segurança Com Trava De Proteção Na Cor Amarela Que Recobre A Agulha Após A Punção, Especial Para Coleta De Sangue A Vácuo, Com Adaptador Luer, Para Coletas Múltiplas. Tubo Em Vinil Flexível, Com 7 Polegadas De Comprimento, Agulha 23G (Calibre 6), Asas Flexíveis De Cor Azul Claro. Embalagem Unitária Com Frete Plástica E Verso Em Papel Com Abertura Em "Pétala". Esterilizado A Óxido De Etileno (Eto). Apresentação. Com Amostra.	UNI	1.000	R\$ 3,11	R\$ 3.109,47
231	Sensor Libre FreeStyle	UNI	360	R\$ 239,96	R\$ 86.385,60
232	Seringa 1 ML P/ Insulina Com Agulha 13X4,5 C/ Amostra.	UNI	8.000	R\$ 0,35	R\$ 2.833,60
233	Seringa 10 ML SLIP (Com Amostra sem bico)	UNI	35.000	R\$ 0,57	R\$ 19.943,00
234	Seringa 20 ML SLIP (Com Amostra sem bico)	UNI	35.000	R\$ 0,89	R\$ 30.989,00
235	Seringa 3 ML LUER LOCK (Com Amostra)	UNI	35.000	R\$ 0,29	R\$ 10.171,00
236	Seringa 5 ML LUER LOCK (Com Amostra)	UNI	50.000	R\$ 0,35	R\$ 17.703,33
237	Seringa P/ Insulina Estéril 0,5 MI 50Ui C/ Ag 8Mmx0,33 Agulha Fixa C/ Amostra	UNI	50.000	R\$ 2,60	R\$ 130.166,67
238	Seringa P/ Insulina Estéril 1 MI 100Ui C/ Ag 12,7Mmx0,33 Agulha Fixa C/Amostra	UNI	8.000	R\$ 2,01	R\$ 16.045,33
239	Seringa P/ Insulina Estéril 1,0 MI 100Ui C/ Ag 8Mmx0,33 Agulha Fixa C/ Amostra	UNI	35.000	R\$ 0,95	R\$ 33.075,00
240	Set de infusão p/Sici Flexlink I - 08/60 compatível com bomba de infusão para insulina Accu Chek Flexlink c/10 (Judicial)	CX	10	R\$ 816,14	R\$ 8.161,40
241	Solução De Manitol 20% 250 ML Frasco Sistema Fechado	FRS	500	R\$ 8,17	R\$ 4.086,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

242	Solução fisiológica 0,9% 10ml	AMP	2.700	R\$ 0,43	R\$ 1.170,00
243	Solução Fisiológica 100 ML 0,9% Sistema Fechado tipo bolsa	FRS	20.000	R\$ 3,93	R\$ 78.600,00
244	Solução Fisiológica 1000 ML 0,9% Sistema Fechado tipo bolsa	FRS	3.000	R\$ 6,98	R\$ 20.940,00
245	Solução Fisiológica 250 ML 0,9% Sistema Fechado tipo bolsa	FRS	12.000	R\$ 4,39	R\$ 52.720,00
246	Solução Fisiológica 500 ML 0,9% Sistema Fechado tipo bolsa	FRS	10.000	R\$ 5,41	R\$ 54.066,67
247	Solução Fisiológica C/ Ringer Lactato 500 ML Frasco Sistema Fechado	FRS	1.000	R\$ 5,27	R\$ 5.270,00
248	Solução Glicerizada 12% 500 ML Frasco Sistema Fechado	FRS	600	R\$ 7,75	R\$ 4.650,00
249	Solução Glicofisiológica 250 ML Frasco Sistema Fechado	FRS	300	R\$ 3,96	R\$ 1.186,65
250	Solução Glicofisiológica 500 ML Frasco Sistema Fechado	UNI	300	R\$ 5,05	R\$ 1.515,53
251	Solução Glicosada 250 ML Frasco Sistema Fechado	UNI	1.500	R\$ 4,98	R\$ 7.470,00
252	Solução Glicosada 500 ML Frasco Sistema Fechado	UNI	1.500	R\$ 6,17	R\$ 9.261,75
253	Sonda aspiração sistema fechado Trach care	UNI	100	R\$ 134,37	R\$ 13.436,67
254	Sonda Aspiração Traqueal N.º 08	UNI	8.000	R\$ 0,80	R\$ 6.373,33
255	Sonda Aspiração Traqueal N.º 10	UNI	60	R\$ 1,02	R\$ 61,20
256	Sonda Aspiração Traqueal N.º 12	UNI	1.500	R\$ 1,19	R\$ 1.784,25
257	Sonda Aspiração Traqueal N.º 14	UNI	100	R\$ 0,99	R\$ 98,66
258	Sonda Aspiração Traqueal N.º 16	UNI	50	R\$ 1,24	R\$ 62,21
259	Sonda Aspiração Traqueal N.º 18	UNI	50	R\$ 1,31	R\$ 65,65
260	Sonda Aspiração Traqueal N.º 6	UNI	5.000	R\$ 1,22	R\$ 6.102,50
261	Sonda foley 2 vias tamanho 16	UNI	100	R\$ 6,33	R\$ 633,30
262	Sonda foley 2 vias tamanho 14	UNI	100	R\$ 6,58	R\$ 658,00
263	Sonda foley 3 vias tamanho 16	UNI	100	R\$ 6,37	R\$ 637,00
264	Sonda Foley N.º 08 2 Vias	UNI	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
265	Sonda Foley N.º 10 2 Vias	UNI	40	R\$ 6,59	R\$ 263,55
266	Sonda Foley N.º 12 2 Vias	UNI	30	R\$ 5,77	R\$ 173,11
267	Sonda Foley N.º 14 2 Vias	UNI	50	R\$ 5,38	R\$ 268,87
268	Sonda Foley N.º 16 2 Vias	UNI	100	R\$ 5,56	R\$ 555,65
269	Sonda Foley N.º 18 2 Vias	UNI	80	R\$ 5,83	R\$ 466,72
270	Sonda Foley N.º 20 2 Vias	UNI	50	R\$ 5,83	R\$ 291,70
271	Sonda Foley N.º 22 2 Vias	UNI	30	R\$ 6,37	R\$ 191,10
272	Sonda Foley N.º 16 3 Vias	UNI	30	R\$ 5,43	R\$ 162,90
273	Sonda Foley N.º 18 3 Vias	UNI	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
274	Sonda Foley N.º 20 3 Vias	UNI	30	R\$ 27,58	R\$ 827,30
275	Sonda Foley N.º 22 3 Vias	UNI	30	R\$ 27,58	R\$ 827,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

276	Sonda Naso Enteral Nº12	UNI	60	R\$ 18,82	R\$ 1.129,40
277	sonda nasoenteral nº 6	UNI	60	R\$ 13,39	R\$ 803,10
278	sonda nasoenteral nº 8	UNI	60	R\$ 13,70	R\$ 822,00
279	Sonda Nasogastrica Curta N.º 06	UNI	30	R\$ 0,81	R\$ 24,28
280	Sonda Nasogastrica Curta N.º 08	UNI	20	R\$ 0,79	R\$ 15,78
281	Sonda Nasogastrica Curta N.º 10	UNI	60	R\$ 0,84	R\$ 50,65
282	Sonda Nasogastrica Curta N.º 12	UNI	60	R\$ 0,87	R\$ 52,25
283	Sonda Nasogastrica Curta N.º 14	UNI	60	R\$ 0,93	R\$ 55,51
284	Sonda Nasogastrica Curta N.º 16	UNI	60	R\$ 0,92	R\$ 55,09
285	Sonda Nasogastrica Curta N.º 18	UNI	60	R\$ 1,00	R\$ 59,93
286	Sonda Nasogastrica Longa N.º 08	UNI	40	R\$ 1,01	R\$ 40,47
287	Sonda Nasogastrica Longa N.º 10	UNI	20	R\$ 1,11	R\$ 22,26
288	Sonda Nasogastrica Longa N.º 12	UNI	20	R\$ 1,14	R\$ 22,79
289	Sonda Nasogastrica Longa N.º 14	UNI	20	R\$ 1,29	R\$ 25,77
290	Sonda Nasogastrica Longa N.º 16	UNI	30	R\$ 1,46	R\$ 43,77
291	Sonda Nasogastrica Longa N.º 18	UNI	30	R\$ 1,53	R\$ 45,87
292	Sonda Nasogástrica Longa N.º 20	UNI	20	R\$ 1,69	R\$ 33,87
293	Sonda Nasogástrica Longa N.º 22	UNI	20	R\$ 1,73	R\$ 34,67
294	Sonda Retal N.º 04	UNI	20	R\$ 0,76	R\$ 15,19
295	Sonda Retal N.º 06	UNI	30	R\$ 0,77	R\$ 23,17
296	Sonda Retal N.º 08	UNI	40	R\$ 0,81	R\$ 32,36
297	Sonda Retal N.º 10	UNI	40	R\$ 3,30	R\$ 132,08
298	Sonda Retal N.º 12	UNI	80	R\$ 0,89	R\$ 70,86
299	Sonda Retal N.º 14	UNI	60	R\$ 0,94	R\$ 56,17
300	Sonda Retal N.º 16	UNI	60	R\$ 0,99	R\$ 59,23
301	Sonda Retal N.º 18	UNI	70	R\$ 1,07	R\$ 75,23
302	Sonda Retal N.º 20	UNI	30	R\$ 1,13	R\$ 33,79
303	Sonda Retal N.º 22	UNI	30	R\$ 1,31	R\$ 39,40
304	Sonda Uretral N.º 16	UNI	50	R\$ 1,11	R\$ 55,40
305	Sonda Uretral N.º 18	UNI	40	R\$ 0,97	R\$ 38,68
306	Sonda Uretral Nº10	UNI	1.000	R\$ 0,87	R\$ 870,95
307	Sonda Uretral Nº12	UNI	6.000	R\$ 0,86	R\$ 5.162,00
308	Suporte para perfuro cortantes	UNI	6	R\$ 28,88	R\$ 173,26
309	Swab ponta de rayon flexivel esteril para coleta	UNI	6.000	R\$ 1,95	R\$ 11.696,04
310	Tala Fix Eva G	UNI	80	R\$ 18,88	R\$ 1.510,10
311	Tala Fix Eva GG	UNI	30	R\$ 26,64	R\$ 799,33
312	Tala Fix Eva M	UNI	320	R\$ 14,92	R\$ 4.774,61
313	Tala Fix Eva P	UNI	30	R\$ 11,18	R\$ 335,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

314	Tala Fix Eva PP	UNI	40	R\$ 12,10	R\$ 484,06
315	Tala Metálica (Férula) 16X180 mm	UNI	160	R\$ 4,35	R\$ 695,51
316	Tala Metálica (Férula) 16X250 mm	UNI	160	R\$ 1,26	R\$ 201,65
317	Termometro Clinico Digital	UNI	70	R\$ 18,33	R\$ 1.283,38
318	Tesoura lister em aço inoxidável 19cm p/retirada de gesso	UNI	4	R\$ 85,39	R\$ 341,56
319	Tesoura Mayo Stille ABC reta 15cm	PAR	4	R\$ 66,34	R\$ 265,34
320	Tesoura spencer p/ retirada de pontos reta 13cm	UNI	8	R\$ 47,04	R\$ 376,32
321	Torneirinha 3 Vias Sem Rosca C/Amostra	UNI	5.000	R\$ 1,25	R\$ 6.254,67
322	Tubo De Latex 200	PCT	40	R\$ 28,34	R\$ 1.133,49
323	Tubo De Silicone Não Estéril Para Drenagem e/ou Oxigenioterapia 05 Mm X 10 Mm Pacote C/ 15 Metros	PCT	30	R\$ 186,25	R\$ 5.587,40
324	Tubo Endotraqueal C/ Balão 2.0	UNI	30	R\$ 7,63	R\$ 228,77
325	Tubo Endotraqueal C/ Balão 3.0	UNI	10	R\$ 6,91	R\$ 69,05
326	Tubo Endotraqueal C/ Balão 4.0	UNI	20	R\$ 7,70	R\$ 154,04
327	Tubo Endotraqueal C/ Balão 5.0	UNI	20	R\$ 7,50	R\$ 149,99
328	Tubo Endotraqueal C/ Balão 5.5	UNI	20	R\$ 7,50	R\$ 149,99
329	Tubo Endotraqueal C/ Balão 6.0	UNI	30	R\$ 7,50	R\$ 224,99
330	Tubo Endotraqueal C/ Balão 6.5	UNI	30	R\$ 7,45	R\$ 223,62
331	Tubo Endotraqueal C/ Balão 7.0	UNI	40	R\$ 7,25	R\$ 290,13
332	Tubo Endotraqueal C/ Balão 7.5	UNI	40	R\$ 7,45	R\$ 298,16
333	Tubo Endotraqueal C/ Balão 8.0	UNI	40	R\$ 7,50	R\$ 300,17
334	Tubo Endotraqueal C/ Balão 8.5	UNI	40	R\$ 8,33	R\$ 333,17
335	Tubo Endotraqueal C/ Balão 9.0	UNI	20	R\$ 7,50	R\$ 149,99
336	Tubo falcon esteril 15ml	UNI	3.000	R\$ 4,38	R\$ 13.140,00
337	Turbante Descartável C/ Elástico C/100	PCT	350	R\$ 19,47	R\$ 6.814,36
338	Válvula De Metal P/ Aparelho De Pressão	UNI	20	R\$ 8,18	R\$ 163,53
339	Válvula Redutora De Pressão Para Cilindro De O2 C/Fluxometro C/Amostra	UNI	40	R\$ 327,05	R\$ 13.081,83
340	Válvula Redutora Para Rede De Ar Comprimido, Fabricada Em Metal Cromado, Manômetro De Baixa Pressão De 0 A 10 Kgf/Cm2 E Botão De Controle. Conexões Padrão Abnt Nbr 11906. Identificação Na Cor Amarela. (Com Amostra)	UNI	5	R\$ 332,51	R\$ 1.662,55
341	Tubo Endotraqueal1000 ML	LTR	30	R\$ 34,93	R\$ 1.047,90
Valor Total:					R\$ 3.239.862,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

Valor estimado: R\$ 3.239.862,40 (Três milhões, duzendo e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

Obs: Obrigatória a apresentação da Amostra para o Itens indicados (Cláusula 7.7 do Edital).

Prefeitura Municipal de Elias Fausto – SP, em 09 de Março de 2021.

**MAURICIO BARONI BERNARDINETTI
PREFEITO MUNICIPAL**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ n.º 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL N°013/2021- PROCESSO N°334/2021

EDITAL N°018/2021

ANEXO II – MODELO DE CREDENCIAMENTO

PROCURAÇÃO

A (nome da empresa) _____, CNPJ n.º _____, com sede à _____, neste ato representada pelo(s) (diretores ou sócios, com qualificação completa – nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELIAS FAUSTO (ou de forma genérica: para junto aos órgãos públicos federais, estaduais e municipais) praticar os atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº.013/2021** (ou de forma genérica para licitações em geral), usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso, e, em especial, para (se for o caso de apenas uma licitação).

Local, data e assinatura

Representante Legal
RG e CPF

(CARIMBO CNPJ DA EMPRESA)

RECONHECER FIRMA(S)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO III – MODELO PROPOSTA

Fornecedor:			
CNPJ nº:	Inscrição Estadual:		
Endereço:	Bairro:	Cidade:	Estado:
CEP:			
E-mail:	Fone/Fax:		
Banco:			
Agência:			
Conta Corrente:			
DADOS PARA FUTURO PEDIDO (caso a empresa seja vencedora):			
Nome:			
Fone/Fax:			
Endereço:			
E mail:			

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO
RUA SIQUEIRA CAMPOS, 100 – CENTRO
ELIAS FAUSTO – SP.

REF:-PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

Segue abaixo nossa proposta “Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital”, conforme as especificações constantes deste edital e seus anexos:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021					Valor	
Itens	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Unitário	Total
1						
2						
3						
Valor Total:						

Valor total do Item: R\$-..... (Valor por Extenso)
O prazo de validade da presente proposta: 60 (Sessenta) dias
Condições de Pagamento: EM ATÉ 15 DIAS.
Prazo de entrega: cfe. edital.
Condições de entrega: cfe. Edital.

_____, em ____ de _____ de _____

Assinatura de Representante legal
Nome / RG / CPF (Carimbo CNPJ da Empresa)

NOTA: As empresas interessadas poderão utilizar o MODELO DE PROPOSTA ELETRÔNICA disponível no site: www.eliasfausto.sp.gov.br para preenchimento e entrega junto ao envelope PROPOSTA gravado em CD ou PEN-DRIVE. A apresentação da proposta eletrônica, não exclui a obrigatoriedade da proposta impressa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

**ANEXO IV – DECLARAÇÃO PARA ATENDIMENTO AO INCISO “V” DO ARTIGO 27 DA LEI
FEDERAL Nº.8.666/93**

**Á
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO
RUA SIQUEIRA CAMPOS, 100 - CENTRO
ELIAS FAUSTO – SP.**

DECLARAÇÃO

(nome da empresa)....., inscrito no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a), portador (a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e também menor de dezesseis anos, de acordo com o inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e na forma da Lei nº 9.854, de 27/10/99.

Obs.: Declarar quando for o caso: “Declaro que emprego menor com idade de catorze anos na condição de aprendiz”.

_____, em _____ de _____ de _____

Assinatura de representante legal

NOME:

RG.:

(Carimbo CNPJ da Empresa).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

DECLARAÇÃO

Eu,(nome)....., portador do CPF nº..... e RG nº..... representante legal da empresa, interessada em participar no Processo Licitatório **Pregão Presencial nº.013/2021**, da PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO, **DECLARO**, nos termos do subitem 6.8 do edital, e sob as penas da Lei, que demos pleno atendimento aos requisitos de habilitação.

..... , ... de de

Assinatura do Representante Legal

(Carimbo CNPJ da Empresa)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DECLARAÇÃO

Eu,(nome)....., portador do CPF nº..... e RG nº..... abaixo assinado, declaro sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa, CNPJ nº....., é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº.123 de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do **Pregão Presencial nº.013/2021**, realizado pela Prefeitura Municipal de Elias Fausto, Estado de São Paulo.

....., ... de de

Assinatura do Representante Legal

(Carimbo CNPJ da Empresa)

OBSERVAÇÃO: A empresa deverá apresentar anexo a esta declaração/documento que comprove a situação de microempresa ou empresa de pequeno porte, a comprovação pode se dar através de contrato social ou certidão em que conste a condição ME ou EPP, devidamente atualizada, expedida pela Junta Comercial ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO

Eu,(nome)....., CPF nº. e RG nº. representante legal da empresa, , CNPJ....., interessada em participar no Processo Licitatório – **Pregão Presencial nº 013/2021**, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO, DECLARO, sob as penas da Lei, que, nos termos do item 6.1.4, subitem 6.1.4.1 do Edital, que inexistente impedimento legal contra a empresa para licitar ou contratar com a Administração.

..... , de de

(Assinatura do Representante Legal)

(Carimbo CNPJ da Empresa)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO VIII – FOLHA DE DADOS PARA ELABORAÇÃO DA ATA DE REGISTRO

RAZÃO SOCIAL:
ENDEREÇO:
BAIRRO:
CIDADE:
ESTADO:
CEP:
FONE/FAX:
CNPJ:
INSCRIÇÃO ESTADUAL:

REPRESENTANTE DA EMPRESA QUE ASSINARA A ATA DE REGISTRO

NOME:
CARGO QUE A PESSOA OCUPA NA EMPRESA:
ESTADO CIVIL:
NACIONALIDADE:
PROFISSÃO:
RG. Nº .:
CPF. Nº.:

(Local, Data, Nome, RG e Assinatura da Pessoa Responsável pelas Informações Acima)

Assinatura
Nome
RG

Observações.:

1-Em caso de representação por procurador, juntar o instrumento de mandato específico para assinatura do contrato.
2-Solicitamos a gentileza de preencher este formulário, e entregá-lo juntamente com os envelopes da presente licitação. Caso essa empresa seja vencedora, estes dados facilitarão a elaboração e assinatura do contrato referente a este procedimento licitatório. A não apresentação dessa folha não implicará a inabilitação da Proponente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO IX – MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.____/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELIAS FAUSTO

Aos __ dias do mês de _____ do ano de 2021, na cidade de Elias Fausto, Estado de São Paulo, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021**, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no inciso II do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº10.520/2002 e suas alterações e nos Decretos Municipais nºs. 3.043/2005 e 15/2012, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento entre a Prefeitura do Município de Elias Fausto e a Licitante Vencedora. A Prefeitura do Município de Elias Fausto, com sede na Rua Siqueira Campos, nº.100 – Centro, Elias Fausto – SP, inscrita no CNPJ sob o nº.44.723.740/0001-21 e Inscrição Estadual Isenta, devidamente representada neste ato pelo Prefeito do Município **Maurício Baroni Bernardinetti**, brasileiro, portador RG nº.9.574.164 e CPF nº.935.094.528-49 e a empresa _____, com sede na cidade de _____, Estado _____, na Rua _____, nº____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, neste ato representada por seu sócio/procurador _____, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador do RG nº._____ e do CPF nº_____, residente e domiciliado na Rua_____, nº____, Bairro_____, na Cidade de _____, Estado de _____, acordam proceder, nos termos do Decreto Federal nº 3.931/2001 e alterações, conforme cláusulas à seguir:

Cláusula I - DO OBJETO:

1.1. Constitui o objeto do presente, o: **“Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital”,**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD. TOTAL	UNIDADE	Valor unitario	Valor Global
01					

1.2 Será de total responsabilidade da licitante vencedora:

1.2.1 Garantir que a execução do objeto contratado siga a legislação específica.

1.2.2 A detentora desta Ata deverá atender rigorosamente os prazos e condições determinados para a execução do objeto, que deverá ser feito de acordo com o constante na Solicitação do Departamento Responsável e emissão do Pedido Global e/ou Parcial do Departamento de Licitações, correndo por conta da contratada as despesas de transporte, alimentação dos funcionários, tributos, fornecimento de EPI's, encargos trabalhistas e previdenciários e todos os demais custos decorrentes da entrega dos materiais.

1.2.3 A detentora da ata deverá providenciar a imediata correção de deficiências e/ou irregularidades apontadas pela contratante com relação ao objeto da licitação, caso ocorram.

1.3 -Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

1.4 – O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 , da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.5 – A Fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021.

1.6 - Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária bem como o edital e seus anexos.

1.7 - No valor contratado deverá estar incluso todos os custos com impostos, taxas, tributos, fretes e outros, não será admitido nenhum custo adicional além do proposto inicialmente.

1.8 – A Prefeitura compromete-se a pagar somente os serviços devidamente solicitados por meio de Pedidos Globais e/ou Parciais, sendo certo que quaisquer eventuais saldos não solicitados não irão gerar qualquer direito a pagamento ou indenização para a futura contratada.

Cláusula II – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1- As despesas decorrentes serão atendidas com recursos previstos no orçamento vigente e parte a ser consignada nos orçamentos subsequentes, através da Funcional Programática - Ficha nº 265 - 02.07.01-3.3.90-2035-Manutenção Dos Recursos Do Fns; 276-02.07.01-3.3.90-2109-Manutenção Bloco Atenção Básica; 369 - 02.07.01-3.3.90-2117-Coronavírus - Covid 19.

2.3 -As despesas a serem realizadas nos exercícios financeiros subsequentes onerarão as dotações específicas previstas nos respectivos orçamentos.

2.4 Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

Cláusula III – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. - A cada conjunto de execução mensal do objeto, a contratada emitirá Nota Fiscal/Fatura, correspondente ao solicitado na Autorização de Fornecimento, e anexará a estas, cópias das referidas solicitações e relatório detalhado da prestação de serviços, indicando número e dias de plantões executados por cada funcionário.

3.1.1 – O pagamento será efetuado no **prazo de até 15 (quinze) dias** após a manifestação favorável do servidor responsável, através de atestado na nota fiscal comprovando o recebimento dos materiais, ficando assegurado a Contratante o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

3.2 - Havendo erro na nota fiscal e/ou fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da nota fiscal e/ou fatura será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentação da fatura, devidamente corrigida.

3.2.1 – Deverá conter a referida Nota Fiscal, os dados bancários, tais como, agência, nº da conta bancária e banco, e ainda, o número do Presente Pregão e referido contrato, para fins de pagamento.

3.2.2 – Caso a licitante vencedora conste vencimento na Nota Fiscal, o mesmo deverá ser de "30 dias", que é o prazo para pagamento constante deste edital. Qualquer outro prazo de vencimento será desconsiderado.

3.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

Cláusula IV - DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1 – A execução do objeto desta licitação será de acordo com a solicitação de serviços enviada pela Secretaria Municipal de Obras com a devida indicação dos locais da prestação de serviços, bem como, quantidades. Quando solicitada, a empresa deverá atender prontamente no prazo de no máximo 48 horas do envio do pedido de fornecimento.

4.1.1 – O prazo para início da execução dos serviços objeto desta licitação poderá ser prorrogado desde que devidamente justificado pela licitante vencedora e aceito pela Prefeitura do Município de Elias Fausto.

4.2 – A empresa vencedora deverá atender rigorosamente os prazos e condições determinados para a execução do objeto, que deverá ser feito de acordo com o constante na solicitação formal.

4.3 – O objeto desta licitação deverá atender todas as condições e normas legais vigentes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

4.4 – Caso o objeto fornecido, não correspondam ao exigido no instrumento convocatório, a licitante deverá providenciar no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da data de notificação expedida pela contratante, a sua adequação, visando o atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no instrumento convocatório, na Lei nº 8.666/93 e na legislação pertinente.

4.5 – Quando a Adjudicatária, se recusar a executar o objeto da licitação do qual foi vencedor, serão convocadas as demais licitantes classificadas, para participar de nova sessão pública do Pregão, com vistas à celebração da contratação.

Cláusula V – DA VIGÊNCIA DA ATA

5.1. - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

Cláusula VI - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. São obrigações da CONTRATANTE:

6.1.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto licitado;

6.1.2. Efetuar o pagamento ajustado. À vista das notas fiscais, devidamente atestadas pelo setor competente.

6.1.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

6.2. São Obrigações da CONTRATADA:

6.2.1. Fornecer os itens do contrato de acordo com as especificações e demais condições contratualmente avançadas e ainda, as constantes no Edital de Licitação e seus anexos.

6.2.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas e todas as condições de habitação e qualificação exigidas na licitação.

6.2.3. Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais e tributárias decorrentes da execução.

6.2.4. Providenciar a imediata correção de deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE.

6.2.5. Arcar com eventuais prejuízos causados a CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade, cometida na execução do contrato.

6.2.6. Aceitar, nas mesmas condições avançadas no presente Instrumentos Contratual, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras, respeitados os limites legais, conforme dispõe o parágrafo 1º, do artigo 65, da Lei 8.666/93.

6.2.7. Os empregados da Contratada deverão se apresentar devidamente limpos e uniformizados, portando crachás de identificação com fotografia recente, provendo-os dos Equipamentos de Proteção Individual – EPI's, de acordo com as necessidades e o previsto na legislação vigente;

6.2.8. Indicar à Contratante um empregado que será seu encarregado, para que este mantenha contato direto com esta.

6.2.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas disciplinares determinadas pela Administração;

VII - DAS SANÇÕES

7.1 – O atraso ou o descumprimento das obrigações assumidas na Presente Ata de Registro de Preços permitirão a aplicação das seguintes sanções pela Prefeitura :

7.2.1 - advertência, que será aplicada sempre por escrito;

7.2.2 – multas, que serão graduadas, em cada caso, de acordo com a gravidade da infração, observados os seguintes limites:

7.2.2.1 – 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso na entrega do objeto da licitação, sobre o valor da Presente Ata de Registro de Preços.

7.2.2.2 -10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso na entrega do objeto da licitação, superior a 30 (trinta) dias, com o conseqüente cancelamento da presente Ata .

7.2.2.3 -O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor da presente Ata .



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

7.2.2.4 -O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido à adquirente no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data da notificação, podendo ainda, ser descontado das Notas Fiscais e/ou Faturas por ocasião do pagamento, ou cobrado judicialmente se julgar conveniente.

7.2.3 -Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Prefeitura do Município de Elias Fausto.

7.2.4 -Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, enquanto perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, no prazo não superior a 5 (cinco) anos.

7.3 -As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à Licitante Vencedora, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

7.4 -Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.

7.5 -A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser também aplicada aqueles que:

7.5.1 - Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;

7.5.2 - Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

7.6.-A critério da Administração poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega dos bens for devidamente justificado pela empresa e aceito pela adquirente, que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa entrega das obrigações assumidas.

Cláusula VIII-DA RESCISÃO

8.1 - Constituem motivos para rescisão da presente Ata de Registro de Preços:

8.1.1 - O não cumprimento de cláusulas da presente Ata de Registro de Preços, especificações ou prazos.

8.1.2 - O cumprimento irregular de cláusulas da presente Ata de Registro de Preços: especificações ou prazos.

8.1.3 - O atraso injustificado no início de entrega do objeto da licitação.

8.1.4 - A paralisação de fornecimento dos materiais, sem justa causa e prévia comunicação à Administração.

8.1.5 - O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua entrega, assim como as de seus superiores.

8.1.6 - A decretação de falência da sociedade ou a insolvência civil da pessoa física registrada em Ata

8.1.7 - A dissolução da sociedade contratada.

8.1.8 -A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudiquem a entrega do contrato.

8.1.9 - Perda das condições de habilitação, pela contratante, conforme exigido no Edital.

8.1.10 -Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas em processo administrativo a que se refere o contrato.

8.1.11 - Morte da pessoa física registrada em Ata ou do titular de empresa individual.

Cláusula IX – VALOR DA ATA

9.1 - As partes entre si dão a Presente Ata de Registro de Preços o valor global de R\$.……. (……), para todos os legais e jurídicos efeitos.

Cláusula X – DO REAJUSTE DOS PREÇOS

10.1- Não haverá reajuste de preços referente à presente Ata de Registro.

Cláusula XI – DA SUBCONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

11.1 - Não será permitida a contratada ceder, sub-rogar, sub-contratar ou transferir em todo ou em parte o contrato.

Cláusula XII - DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 - Fica a Licitante Vencedora ciente de que a assinatura desta presente Ata de Registro de Preços indica que tem pleno conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as suas condições gerais e peculiares, não podendo invocar nenhum desconhecimento quanto às mesmas, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

12.2 -Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal nº 8.666/93, inclusive com relação aos casos omissos do Edital **Pregão Presencial nº013/2021** e da presente Ata.

12.3 -Fazem parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o Edital de Licitação, os anexos e a proposta da licitante vencedora.

12.4 -A Licitante Vencedora reconhece os direitos da Prefeitura do Município de Elias Fausto a possibilidade de rescisão administrativa do ajuste, nos casos legais.

Fica eleito o foro do Município de Monte Mor, para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor pelas partes, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Prefeitura do Município de Elias Fausto SP, ___ de _____ de 2021.

**Prefeitura do Município de Elias Fausto
CONTRATANTE**

CONTRATADA

Testemunhas:

Gestor

Visto: _____
Jurídico



PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ nº. 44.723.740/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2021- PROCESSO Nº334/2021

EDITAL Nº018/2021

ANEXO X – TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

CONTRATADA:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº (DE ORIGEM):

OBJETO: "Registro de Preços para Aquisição de materiais para uso hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade, nos termos do Anexo I-Termo de Referência do Edital"

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos

e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber. Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

LOCAL e DATA: Elias Fausto, de de 2021.

CONTRATANTE

Nome e Cargo:

E-mail institucional:

E-mail pessoal:

Assinatura: _____

CONTRATADA:

Nome e Cargo:

E-mail Institucional:

E-mail pessoal:

Assinatura: _____

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído.